
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06502
 Del: 02/08/2013
 Esecutivo da: 02/08/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Servizio di stampa, notifica internazionale dei verbali di accertamento di violazioni amministrative 
derivanti dall’attività di Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti 
all’estero, elaborazione dei dati dei locatari pervenuti dalle società di noleggio e delle attività 
connesse e necessarie al corretto espletamento del procedimento sanzionatorio - impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Premesso  che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25.07.2013,  è  stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Vista la determinazione dirigenziale n. 7813 del 15.10.2010 con la quale è stata indetta la gara per  
l’appalto  del  servizio  di  stampa,  notifica  internazionale  dei  verbali  di  accertamento  di  violazioni 
amministrative  derivanti  dall’attività  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze  intestati  a  soggetti  
residenti  all’estero,  elaborazione dei  dati  dei  locatari  pervenuti  dalle  società  di  noleggio e  delle  attività  
connesse e necessarie al corretto espletamento del procedimento sanzionatorio, per un periodo di 36 mesi  
decorrenti dal 1.1.2011 al 31.12 2013 oppure dalla data imposta nel rispetto delle normative vigenti, con 
procedura aperta secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 163/2006 con il criterio del prezzo più basso per un  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06502



importo a base di gara di Euro 7.750.000,00 oltre Iva 20% per un totale complessivo di Euro 9.300.000,00 
(IVA compresa), corrispondente ad un importo di Euro 22,24 oltre Iva per ogni singolo atto spedito per la  
notifica internazionale;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2004  del  7.3.2011  con  la  quale  è  stato  aggiudicato 
definitivamente e affidato l’appalto di cui sopra all’impresa Nivi Credit Srl per un importo complessivo di  
9.196.627,05 (IVA compresa) calcolato sulla base dell’offerta economica dell’Impresa pari a Euro 21,50 
oltre IVA per ogni singolo atto spedito per la notifica internazionale per il periodo triennale di riferimento;

Vista  la  Relazione  del  Responsabile  dell’Area  procedimenti  sanzionatori  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale,  registrata  al  prot.  gen  n.  17554/01/AM/2013/004  del  31.07.2013  e  conservata  agli  atti  
dell’ufficio,  dalla quale si evince che:

• nel 2011, a causa di problemi tecnico-informatici, la consegna del servizio di spedizione è avvenuta 
ad ottobre anziché a gennaio come originariamente previsto, determinando conseguentemente uno 
“slittamento totale dei tempi di lavorazione” e l’invio di un numero di atti decisamente inferiore 
rispetto alle previsioni iniziali; 

• lo stanziamento previsto nell’ambito della procedura di gara sopra richiamata per l’anno 2011 (pari a 
€ 3.065.542,35), in conseguenza dello “slittamento” sopra evidenziato, “è stato utilizzato per l’anno  
solare  2011  solo  in  minima  parte  (per  €  395.818,24)  mentre  per  gli  anni  2012  e  2013  lo  
stanziamento è stato totalmente utilizzato…”;  

• che,  nel  corso  degli  anni  2012/2013  l’Area  Procedimenti  sanzionatori,  a  seguito  del  suddetto  
slittamento, ha provveduto a recuperare le notifiche pregresse intensificando le spedizioni anche al  
fine di rispettare i termini di legge e di evitare la prescrizione e ogni possibile danno economico per  
l’ente; 

• che,  in  considerazione  dello  slittamento  temporale  citato  e  del  recupero  di  spedizioni  pregresse 
effettuato,  per gli  anni 2012 e 2013, sono già stati  totalmente utilizzati  i rispettivi stanziamenti  
originariamente previsti;

• che, per il periodo agosto-dicembre 2013, risultano ancora da notificare atti all’estero in un numero  
presunto di 45.000 unità per un costo complessivo pari ad €. 1.200.000,00;

Preso atto che, nella citata Relazione, il Responsabile dell’Area procedimenti sanzionatori del Corpo 
di Polizia Municipale richiede di  provvedere all’impegno di  spesa necessario per procedere,  nel  periodo 
agosto-dicembre 2013, alla notifica dei verbali sopra individuati relativi a sanzioni disciplinate dal Codice 
della  Strada  a  carico  di  soggetti  residenti  all’estero  “sempre  nell’ambito  degli  affidamenti  di  cui  alla  
procedura di gara d’appalto sopra citata e dei relativi importi economici stimati”;

Dato atto che l’impegno di spesa richiesto è legato all’esecuzione di adempimenti tassativamente 
regolati dalla legge con particolare riferimento all’elevazione e notificazione delle sanzioni disciplinate dal 
Codice della Strada da intendersi quale obbligo normativamente regolato di cui  deve essere garantita la  
necessaria  continuità  per  non  incorrere  nelle  decadenze  derivanti  dai  termini  di  legge  previsti  per  il 
completamento del relativo procedimento e nel conseguente venir meno di introiti, con danno economico per  
l’Ente;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare, per le finalità sopra esposte e sulla base di quanto richiesto 
dal  Responsabile  dell’Area  procedimenti  sanzionatori  del  Corpo  di  Polizia  Municipale,  la  somma  di  € 
1.200.000,00 IVA inclusa sul capitolo 24527 “Prestazioni di servizio per stampa e notifica atti agli estero” 
del  bilancio 2013,  che presenta la necessaria  disponibilità,  a  favore  dell’impresa  Nivi Credit  Srl per  il 
servizio di stampa, notifica internazionale dei verbali di accertamento di violazioni amministrative derivanti  
dall’attività di Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero, elaborazione 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06502



dei  dati  dei  locatari  pervenuti  dalle società di  noleggio e delle attività connesse e necessarie al  corretto  
espletamento del procedimento sanzionatorio;

Dato atto, come peraltro indicato nella citata Relazione, che il suddetto impegno viene assunto:
• con riferimento al periodo temporale (2011-2013) originariamente definito in sede di procedura di 

gara d’appalto di cui alle citate determinazioni dirigenziali n. 7813 del 15.10.2010 e n. 2004 del  
7.3.2011; 

• nell’ambito  degli  affidamenti  di  cui  alla  procedura  di  gara  d’appalto sopra  citata,  degli  importi  
economici complessivamente previsti per il triennio 2011-2013 (€ 9. 196.626,00) e contrattualmente 
fissati (€ 21,50 oltre IVA per ogni singolo atto spedito);

Ritenuto di non dover acquisire un nuovo CIG in quanto gli importi economici complessivamente 
previsti nella citata procedura di gara d’appalto rimangono inalterati;

  

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 
la somma di €. 1.200.000,00 IVA inclusa sul capitolo 24527  “Prestazioni di servizio per stampa e 
notifica  atti  agli  estero”  del  bilancio  2013,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  a  favore  
dell’impresa  Nivi  Credit  Srl (codice  beneficiario  34091)  per  il  servizio  di  stampa,  notifica 
internazionale  dei  verbali  di  accertamento  di  violazioni  amministrative  derivanti  dall’attività  di 
Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero, elaborazione dei  
dati dei locatari pervenuti dalle società di noleggio e delle attività connesse e necessarie al corretto  
espletamento del procedimento sanzionatorio da effettuarsi nel periodo agosto-dicembre 2013;

2) di provvedere con successivi atti alla liquidazione del suddetto importo sulla base di previa verifica  
della regolare esecuzione dei servizi di cui trattasi e dietro presentazione di regolare fattura;

3) di  dare  atto,  come  precisato  nella  citata  Relazione  del  Responsabile  dell’Area  procedimenti  
sanzionatori del Corpo di Polizia Municipale, che il suddetto impegno, “secondo le stime effettuate  
dalla scrivente Area, non comporta variazioni ad oggi rilevabili delle relative entrate già previste  
per il triennio 2011-2013” in relazione ai servizi in oggetto;

4) di trasmettere il  presente provvedimento al Responsabile dell’Area procedimenti  sanzionatori del  
Corpo di Polizia Municipale per i conseguenti adempimenti di propria competenza.

Firenze, lì 02/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24527 0 13/004821 00 1200000

Visto di regolarità contabile
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06502



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 02/08/2013 Responsabile Ragioneria

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06502


